
COMUNE DI SELARGIUS  
Provincia di Cagliari 

 

N.  93 

Del  12/06/2014 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: Attivazione in via continuativa del servizio di rilevazione delle infrazioni 

semaforiche nella intersezione via Trieste via Parigi, via Allende secondo quanto 

prescritto dalla circolare del Ministero dell’Interno 14 maggio 2008; 

 

 

         Originale 

 
  L’anno 2014 addì 12 del mese di Giugno, convocata nei modi di legge, nella 

residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, dalle ore 12.50 alle ore 13.15. 

 

 All’appello risultano : 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

   

CAPPAI GIAN FRANCO Sindaco SI 

CONCU PIERLUIGI Vice Sindaco SI 

CANETTO FABRIZIO Assessore SI 

PUDDU EMMA Assessore SI 

PORQUEDDU SANDRO Assessore SI 

RELLI ROBERTA Assessore SI 

   

Totale Presenti 6 Totale Assenti 0 

 

 Assiste il Segretario Generale Dott. PODDA SIRO 

 

 Il Sindaco, Sig. CAPPAI GIAN FRANCO, in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta, 

previo accertamento del numero legale degli assessori intervenuti e mette in discussione l’oggetto 

previsto all’ordine del giorno. 

  

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista  la proposta di Delibera di Giunta Comunale numero 124 del 06/06/2014 a firma del 

Sindaco, avente ad oggetto "Attivazione in via continuativa del servizio di rilevazione delle 

infrazioni semaforiche nella intersezione via Trieste via Parigi, via Allende secondo quanto 

prescritto dalla circolare del Ministero dell’Interno 14 maggio 2008", predisposta dal 

Servizio competente; 

 

Premesso che la circolare del Ministero dell’Interno 14 maggio 2008 prevede che l’Ente 

proprietario della strada espliciti le motivazioni che giustificano l’attivazione del servizio di 

rilevazione delle infrazioni tramite apparecchiature fisse per il controllo del passaggio con 

il rosso. 

 

Premesso altresì che durante gli anni 2012 e 2013 il Comando Polizia Locale, con azioni 

mirate, ha approfondito il controllo in molte intersezioni cittadine regolate da impianto 

semaforico e nel corso di tale monitoraggio, svolto attraverso la presenza costante nelle 

diverse fasce orarie della giornata di agenti di P.L. presso le intersezioni semaforiche, ha 

riscontrato una elevata tendenza dei conducenti di veicoli al non rispetto delle “indicazioni 

imperative” date dalle segnalazioni luminose degli impianti semaforici e 

conseguentemente, oltre ad una minore sicurezza nell’attraversamento delle intersezioni 

semaforiche anche da parte dei pedoni, si è riscontrato un crescente numero di sanzioni; 

 

Considerato che da quanto rilevato attraverso l’impiego degli operatori di Polizia Locale, è 

emersa la necessità di affrontare il problema della sicurezza degli attraversamenti 

semaforici, ricercando soluzioni per l’attenuazione del diffuso fenomeno 

dell’attraversamento con il “rosso” da parte dei conducenti di veicoli; 

 

Dato atto che l’amministrazione Comunale, è già impegnata in un’azione volta alla 

sicurezza di coloro che transitano nelle intersezioni regolate da semaforo, siano essi 

pedoni siano essi conducenti di veicoli, ma visti i risultati del monitoraggio svolto dal 

Comando di Polizia Locale presso diverse intersezioni regolate da semaforo, intende 

accrescere tale azione positiva attraverso il posizionamento di due apparecchiature di 

rilevazione del passaggio con il rosso presso l’intersezione stradale regolata da semaforo 

fra la via Parigi e la via Trieste, anche in vista del raddoppio della via della Resistenza.  

 

Accertato, in merito, l’alto numero di sanzioni elevate dal personale della Polizia Locale 

negli anni 2012 2013, rilevate attraverso servizi saltuari agli impianti semaforici, sia a 

seguito di diversi interventi per la rilevazione dei sinistri stradali in corrispondenza delle 

intersezioni semaforiche e segnatamente in quella nella via Trieste /Parigi, dove si sono 

rilevate oltre 224 infrazioni nel 2012, e oltre 258 nel corso del 2013, ma anche 7 incidenti 

stradali, uno dei quali fra motocicli che ha destato scalpore anche sulla stampa; 

 

Considerato che il mercato delle attrezzature per il controllo delle infrazioni semaforiche 

offre una vasta gamma di servizi e prodotti sempre più precisi sia come affidabilità che 



come rilevazione delle infrazioni, si ritiene che possa essere ampliato il servizio per la 

rilevazione da remoto delle infrazioni semaforiche, già presente presso l’intersezione via 

Peretti / via Ariosto, anche presso l’intersezione fra la via Parigi e la via Trieste . 

 

Preso atto inoltre che l’utilizzo di tali apparecchiature gestite da remoto consente, come 

già verificato, una migliore gestione del personale nel territorio, rispetto alle numerose 

incombenze a cui deve far fronte. 

 

Dato atto che il servizio di rilevazione delle infrazioni per il “rosso” è stato attivato nella 

predetta intersezione Peretti/Ariosto, e che lo stesso ha ampiamente confermato i dati 

rilevati con i controlli saltuari effettuati dal personale presente in loco; 

 

Considerato altresì che la via Trieste avrà un ulteriore carico di traffico in quanto sono in 

corso i lavori per il raddoppio della via della Resistenza che confluirà anch’essa tramite la 

via Parigi nella predetta via Trieste, la quale tutt’ora è una strada ad altissima densità di 

traffico; 

 

Visto l’art. 201 del Codice della Strada; 

 

Dato atto che sulla proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile da 

parte rispettivamente, del Direttore Area 8 “Polizia Locale Ordine Pubblico E Sicurezza - 

Controllo Del Territorio” e dal Direttore dell'Area 2 "Contabile Finanziaria" ai sensi dell'art. 

49 del T.U.E.L.; 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Di considerare parte integrante del dispositivo le premesse alla presente; 

 

Di attivare in via continuativa presso l’intersezione via Trieste via Parigi via Allende, il 

servizio di rilevazione automatica delle infrazioni per il passaggio con il “rosso” al fine di 

scoraggiare quei comportamenti che sono potenzialmente idonei a creare situazioni di 

pericolo alla circolazione Stradale; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° 

comma del D. Lgs. 267 del 2000. 
 



  Numero Data 

 Comune di Selargius   

  93 12/06/2014 

 

Letto confermato e sottoscritto  

 

 

IL SINDACO 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CAPPAI GIAN FRANCO 

 

PODDA SIRO 

 

 

_________________________ 

 

_________________________ 

 

        

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che la presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 16/06/2014 al 01/07/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 

-  1°, della L. R. n. 38/1994.  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PODDA SIRO 
 

 

Selargius, 16/06/2014          

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
Ai sensi dell’art. 134 commi 3° e 4° del D.Lgs 267/2000 

 

 

Divenuta esecutiva: 

 

Immediatamente esecutiva. 

 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione.  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PODDA SIRO 

  

          

________________________________________________________________________________ 

 

Atto in Originale 

 
Delibera di Giunta Comunale Numero 93 del 12/06/2014

 


